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ПРЕДИСЛОВИЕ

Работа автора по тематике диссертации началась в середине 1970-х годов

в процессе его обучения на кафедре прикладной электродинамики

Московского физико-технического института (МФТИ), которая базировалась

в НИИ Радиофизики (НИИРФ, в настоящее время – ОАО "Радиофизика") в

г. Москве. Первые результаты, основанные на применения проходных

многополюсников для уменьшения числа фазовращателей в решетках,

предназначенных для сканирования в ограниченном секторе, были получены

при выполнении дипломного проекта под руководством Ю. Н. Серякова.

Результаты применения модулированных ребристых структур в решетках

для формирования секторных парциальных диаграмм направленности были

получены при работе автора над кандидатской диссертацией под

непосредственным руководством В. Д. Короткова и общим руководством Г. Г.

Бубнова. Будучи директором НИИРФ и заведующим базовой кафедры до 1986

года, Г. Г. Бубнов оказал огромное влияние как на автора лично, так и на

многих других выпускников кафедры и сотрудников института.

Последующие результаты были получены во время работы автора уже в

качестве сотрудника ОАО "Радиофизика". Некоторые публикации по ним

были сделаны в соавторстве с С. А. Ганиным, В. В. Денисенко,

Ю. Б. Дубровым, Г. В. Дыбциным, М. М. Иванишиным, А. Э. Казаряном,

В. Д. Коротковым, А. В. Шишловым и А. Г. Шубовым. Полезная

библиографическая информация, использованная в книге, была получена от

Ю. Б. Корчемкина, В. В. Денисенко и А. В. Шишлова. Определенный вклад в

исследования по теме работы внесли студенты и аспиранты автора

Л. Л. Мухамедов, А. С. Вязигин, Р. Лейон, К. В. Никитин и А. А. Япарова.

Автор всегда получал необходимую помощь и поддержку от руководства

института, в частности от В. В. Петросова, А. А. Толкачева, Б. А. Левитана,

А. Н. Шелудченко, И. В. Поплавского, В. И. Рувинского и С. В. Иванова, а
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также от руководителей отделения и антенного отдела В. А. Колобова, В. В.

Денисенко и А. В. Шишлова. Помощь, связанную с использованием

компьютерных технологий, всегда, когда требовалось, можно было получить

от Ю. А. Бомштейна. Большая моральная поддержка при работе по теме

диссертации была оказана М. А. Ковалевой.

Большое значение при выполнении работы имело обсуждение различных

ее результатов на семинаре кафедры прикладной электродинамики под

руководством Н. П. Малакшинова и В. Н. Гармаша, на объединенном

фельдовском семинаре под руководством В. В. Шевченко в Институте

радиотехники и электроники, Москва, (ранее в разные годы Фельдовским

семинаром руководили также Б. Е. Кинбер и Д. М. Сазонов) и на семинаре

"Численные методы электродинамики" под руководством А. Г. Свешникова и

А. С. Ильинского в МГУ имени М. В. Ломоносова. Первый обзорный доклад

по решеткам с секторными парциальными диаграммами направленности был

сделан автором на 10-й международной школе-семинаре по дифракции и

распространению волн в 1993 году под председательством В. А. Боровикова.

Большое влияние на работу автора оказало взаимодействие с рядом

зарубежных специалистов. Прежде всего – это Р. Дж. Мейлу (R. J. Mailloux,

Hanscom AFB, MA). Во-первых, работы Р. Мейлу по фазированным решеткам

двухмодовых рупоров служили в начале работы хорошим ориентиром для

дальнейшего развития темы. Во-вторых, большой честью для автора является

включение некоторых его результатов во второе издание справочника Р.

Мейлу по фазированным антенным решеткам (R. J. Mailloux, Phased Array

Antenna Handbook, 2nd Edition, Norwood, MA: Artech House, 2005) и в его

лекции по решеткам с электронным сканированием (R. J. Mailloux,

Electronically Scanned Arrays, Morgan & Claypool, 2007). В-третьих, благодаря

приглашению Р. Мейлу и его поддержке, автор смог представить и обсудить

результаты своих работ на трех международных симпозиумах по

фазированным решеткам, проводившихся в США в 1996, 2000 и 2003 годах, и

9

в лаборатории Р. Мейлу в Хэнскоме, штат Массачусетс. В рамках поездки

1996 года, автор также выступил на семинарах, организованных

Л. А. Кориэллом (L. A. Coryell) в одном из армейских управлений в Форт-

Монмаусе, Нью-Джерси, и Р. Е. Уэлчем (R. E. Welch) в Системном центре в

Сан-Диего, Калифорния.

Благодаря приглашению и поддержке от программного комитета под

председательством Л. Йозефсона (L. Josefsson, Ericsson Microwave Systems

AB, Gothenburg, Sweden) автор представил свою обзорную статью на

Скандинавской антенной конференции в Гетеборге, Швеция, в 1997 году.

Очень полезным было также обсуждение некоторых работ автора на

семинаре, организованном П. Ингварсоном (P. Ingvarson) в компании Saab

Ericsson Space AB в Гетеборге.

Начальные экспериментальные результаты по применению ребристых

стержневых элементов для формирования секторных парциальных диаграмм

были получены при поддержке Л. E. Кори (L. E. Corey, Georgia Tech, Atlanta,

GA). Последующее развитие указанной технологии осуществлялось в

сотрудничестве с С. Й. Омом (S. Y. Eom, ETRI, Taejeon, R. O. Korea) и его

коллегами.

Полезная библиографическая информация, включенная в обзор схем

формирования секторных парциальных диаграмм, была получена от

А. Р. Лопеза (A. R. Lopez, GEC-Marconi Hazeltine, Greenlawn, NY).

Й. Ф. Йохансон (J. F. Johansson, Ericsson AB, Molndal, Sweden) прислал автору

копии своих статей по многолучевым антеннам, которые оказались очень

полезными при работе над разделами по формированию ортогональных лучей

плоским раскрывом и по формированию секторных диаграмм направленности

плотными решетками.

Очень важным и ценным для автора было более чем десятилетнее

сотрудничество с П.-С. Килдалом (P.-S. Kildal, Chalmers University of

Technology, Gothenburg, Sweden), а также с Д. Смитом (D. Smith, Northumbria
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University, Newcastle upon Tyne, UK) в 2006-2007 годах. Хотя указанное

сотрудничество не было непосредственно связано с тематикой диссертации,

участие в многочисленных научных конференциях в его рамках позволяло

автору представлять свои работы и по решеткам с секторными диаграммами.

Автор глубоко благодарен всем людям, названным выше, а также и

многим неназванным, с которыми ему было приятно взаимодействовать в

повседневной практике в течение многих лет.

Наконец, автор благодарен профессору Кравченко В. Ф. (ИРЭ РАН,

Москва), взявшему на себя труд по рецензированию рукописи одноименной

книги, представленной в издательство Физматлит, и давшему автору ряд

полезных рекомендаций как по техническим, так и по организационным

вопросам.
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ВВЕДЕНИЕ

Первые образцы антенн с электрическим сканированием луча, включая

фазированные антенные решетки (ФАР), появились в середине прошлого ХХ

века [178, 204], после чего началось бурное развитие этой области антенной

техники. В результате, во второй половине прошлого века были созданы

большие стационарные отечественные радиолокаторы с ФАР, такие,

например, как "Днепр", "Дарьял-У", "Воронеж-М", "Дон-2Н", "Дунай-3У",

"Неман", "Волга" [78], "Аргунь" [88], "Руза" [201]. Примеры стационарных

зарубежных радиолокационных станций (РЛС) приведены в [4, 106, 183, 186],

а некоторые образцы мобильных РЛС как отечественного, так и зарубежного

производства на основе многоэлементных ФАР описаны в [106, 115].

Публикации по сканирующим антенным решеткам насчитывают

огромное количество журнальных и конференционных статей, главы во

многих учебниках и справочниках по антеннам и несколько десятков

отдельных книг [2, 4, 7, 8-10, 16, 19, 24, 26, 31, 32, 39, 40, 44-46, 66, 70, 73, 77,

79, 81, 83, 90, 93, 114, 127, 135, 142, 152, 168, 175, 177, 178, 186]. Приведенный

перечень ссылок, не претендующий на полноту, охватывает как книги общего

характера [4, 8-10, 24, 26, 81, 83, 90, 93, 127, 135, 168, 175, 177, 178, 186,], так

и книги, рассматривающие специализированные вопросы. Последние

включают синтез решеток [7, 16, 39, 40, 44-46, 66] (глава, посвященная

конструктивному синтезу, имеется в [93]), активные решетки [2], адаптивные

решетки [70, 73, 79, 114, 142], конформные решетки [32, 152], многочастотные

совмещенные решетки [77], радиооптические решетки [31], измерение

характеристик решеток [19]. Аналитические решения задач о волноводных


[…]


виде
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где уравнение (П6.12) получено с использованием (П6.8), уравнение (П6.13) –

с использованием (П6.8) и (П6.12), а уравнение (П6.14) – с использованием

(П6.8), (П6.12) и (П6.13).

Из уравнений (П6.8) и (П6.12) получаем
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Подставляя (П6.15) в (П6.13) и (П6.14) и решая последние [235, 260], найдем
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Как показано в [235, 260], скорость сходимости спектрального ряда,

характеризуемая формулой (П6.18), уже достаточна, чтобы метод Куммера

четвертого порядка успешно конкурировал с методом Эвальда [126],

считающимся наиболее эффективным. Однако, если требуется еще более

высокая скорость, то она может быть достигнута методом Куммера шестого

порядка, соответствующего случаю S=3. Опуская громоздкие промежуточные

выкладки, включающие решение кубического уравнения при решении

системы (П6.6) из шести уравнений, запишем конечные формулы, полученные

для фазовых постоянных вспомогательных волн
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Спектральный разностный ряд (П6.4) в этом случае сходится как 13
pq .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в рамках диссертационной работы получены следующие

новые научные результаты.

1. Предложено определение идеальной контурной и секторной ДН

элемента плоской решетки, как ДН, имеющая максимально высокий уровень в

максимально широкой области сканирования при заданных периодах

решетки. Показано, что если указанная область, которая, как впервые

показано, может быть и многосвязной, полностью лежит в области видимости,

то ДН различных элементов (управляемых входов решетки), а также

соответствующие им амплитудные распределения в раскрыве решетки,

являются ортогональными. С использованием связи между ДН и

распределениями в раскрыве, установленной в работе, построена методика

определения размеров и формы плоского раскрыва, обеспечивающих

формирование ортогональных лучей по заданной регулярной декартовой

сетке их расположения. Доказана принципиальная реализуемость идеальных

контурной ДН элемента с использованием подрешеток плотно

расположенных излучателей.

2. В рамках схемного метода предложена и теоретически исследована

новая многокаскадная "шахматная" схема формирования перекрывающихся

подрешеток с секторными ДН, имеющая определенные преимущества перед

известными схемами. Разработан и экспериментально исследован макет ФАР

с ее однокаскадным вариантом. Предложены и исследованы квазиоптические

аналоги однокаскадной шахматной схемы, позволяющие формировать узкие

секторные парциальные ДН в решетках крупноапертурных зеркальных и

линзовых излучающих элементов.

3. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента с

использованием решеток двухмодовых волноводов с простыми щелевыми
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связями, позволяющими упростить конструкцию по сравнению с известным

аналогом. Разработаны математические модели таких решеток, с

использованием которых получены новые результаты по формированию

секторных ДН. Получены также новые экспериментальные результаты с

использованием макета, спроектированного согласно теоретической модели.

Теоретически и экспериментально показано, что в решетках указанного типа

возможно формирование секторных ДН сравнительно высокого качества в

(3÷6)%-й полосе частот.

4. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента

на основе использования пассивных реактивно нагруженных излучателей в

виде ребристых структур в раскрыве решетки, обеспечивающих сильные

взаимные связи по свободному пространству. Достоинством подхода является

простота конструкции и малый продольный размер излучающей структуры.

Разработаны математические модели проходного и отражательного вариантов

ФАР, позволяющие проводить численную оптимизацию геометрии структуры

(глубин канавок). Получено несколько вариантов ФАР и показано, что

модулированные ребристые структуры позволяют формировать секторные ДН

элемента в Е-плоскости шириной от 15 до 25 градусов, форма которых

остается устойчивой в 1%-полосе частот. Один из вариантов реализован в

макетном образце, работающем в Х-диапазоне частот, экспериментальные

исследования которого полностью подтвердили разработанную теорию.

5. Разработаны новые эффективные гибридные проекционные методы

численного анализа решеток волноводов с выступающими диэлектрическими

элементами, использующие меньшее число наборов неизвестных

коэффициентов разложения полей по сравнению с версиями, ранее

разработанными другими авторами. Методы реализованы в нескольких

Фортран-программах, использованных для численного исследования

возможностей формирования секторных и контурных ДН элемента. Получены

многочисленные новые расчетные результаты, характеризующие как высокую
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эффективность разработанных алгоритмов, так хорошие возможности

решеток указанного типа по формированию секторных и контурных ДН

элемента.

6. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента,

основанный на использование ребристых стержневых элементов и их

двумерных аналогов. Разработаны математические модели для анализа,

оптимизации и теоретического исследования решеток с такими элементами и

получены новые расчетные, показывающие хорошие возможности

предложенного подхода. Проведены экспериментальные исследования

макетов ФАР со стержневыми элементами, подтвердившие как

эффективность разработанных математических алгоритмов, так и

эффективность применения предложенных элементов для формированию

секторных и контурных ДН в решетках различных диапазонов с периодами от

0.65 до 1.5 длины волны в полосе частот до 8%.

7. Предложен новый подход к формированию секторных ДН элемента в

одной плоскости с одновременным обеспечением широкоугольного

сканирования в другой плоскости на основе использования директорных

антенных элементов. Разработана математическая модель ФАР с указанными

директорными элементами. Для повышения эффективности суммирования

двойных рядов, представляющих функцию Грина двумерно-периодических

структур предложено новое выражение, основанное на обобщение одного

известного метода вычисления функции Грина прямоугольного волновода.

Проведены численные исследования решеток указанного типа и получены

новые расчетные результаты, характеризующие возможности директорных

элементов по формированию секторных ДН в одной плоскости. Показано, что

указанные элементы позволяют формировать секторные ДН элемента

высокого качества в Е-плоскости в 10%-й полосе частот.
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