ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Скобелева Сергея Петровича**
«Фазированные антенные решетки с секторными диаграммами
направленности», представленной на соискание ученой степени доктора
физико-математических наук по специальности 05.12.07 - Антенны, СВЧ
устройства и их технологии.

Фазированные антенные решетки (ФАР) являющиеся основой современных наземных многофункциональных радиолокационных комплексов состоят из значительного числа излучающих элементов, достигающих десятков тысяч. Снижение стоимости таких ФАР, имеющих периодическое размещение излучателей достигается, главным образом, за счет уменьшения их числа, что может быть достигнуто увеличением межэлементных расстояний. Максимально уменьшить число элементов можно допустив существование дифракционных лепестков в области видимости, вне сектора сканирования, с одновременным подавлением их с помощью секторных диаграмм направленности (ДН) элементов ФАР, в идеальном случае равных нулю вне сектора сканирования. Такие ДН не формируются распределением поля по одному периоду решетки, а, в принципе, создаются всей апертурой. И антенную решетку приходится рассматривать как совокупность перекрывающихся подрешеток. Применение такой идеологии особенно эффективно для ФАР с узкими секторами сканирования, для которых стоимость ФАР можно уменьшить почти на порядок. Учитывая возможный значительный экономический эффект тему диссертационной работы Скобелева С.П., посвященную разработке математических и физических моделей излучающих структур с секторными и контурными ДН следует считать весьма актуальной.

В диссертационной работе Скобелева С.П. подводится итог многолетних исследований различных видов ФАР с секторными ДН. В первой главе работы приводятся, полученные автором теоретические положения, касающиеся определения идеальных секторной и контурной ДН элементов ФАР, их ортогональности, построена методика определения размеров и формы плоского раскрытия, обеспечивающего формирование ортогональных лучей. Ряд теоретических положений из этой главы, по нашему мнению, должен быть включен в учебники по теории и проектированию ФАР.

В главах 3-6 разработан целый ряд методов проектирования ФАР с секторными ДН с различными излучающим элементами, когда формирование подрешеток осуществляется за счет сильных связей между элементами. Разработанные математические модели позволяют проводить анализ характеристик различных типов ФАР и их численную оптимизацию. Многочисленные результаты из этих разделов подтверждены экспериментально.

Наряду с электродинамическими методами формирования подрешеток в диссертационной работе Скобелева С.П. рассматриваются и схемные

методы. В работе предложена новая многокаскадная шахматная схема формирования перекрывающихся подрешеток, имеющая ряд преимуществ по сравнению с традиционными схемами. Рассмотрены квазиоптические аналоги этой схемы, которые могут быть применены в крупноапертурных зеркальных антеннах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

- предложено определение идеальной контурной и секторной ДН элемента ФАР, установлена ортогональность ДН элементов, и условия обеспечения ортогональности;
- разработан целый ряд новых подходов к формированию секторных ДН с излучающими элементами в виде диэлектрических стержневых и реристо-стержневых антенн, с излучателями, содержащими импедансные структуры, построенными на основе многомодовых волноводов с щелевыми связями;
- предложена и исследована новая "шахматная схема" формирования перекрывающихся подрешеток с секторными ДН, предложены и исследованы ее квазиоптические аналоги, пригодные для применения в крупногабаритных зеркальных и линзовых антеннах.

При выполнении исследований по теме диссертации автором применен целый арсенал современных методов теории антенн, математической физики, численных методов оптимизации и экспериментальных исследований, что свидетельствует о высоком профессиональном уровне Скобелева С.П.

Практическая значимость диссертации определяется тем, что с помощью разработанных теоретических положений, методов и программ для ФАР различных типов с различными излучающими элементами можно проектировать ФАР с практически минимальным числом элементов, при высоких значениях коэффициента усиления в секторе сканирования. Это позволит существенно снизить стоимость создаваемых ФАР без ухудшения их характеристик. Результаты диссертационной работы были многократно использованы при выполнении ряда НИР.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы подтверждена использованием обоснованных физических моделей и строгих математических методов, совпадением с расчетными и экспериментальными данными, приведенными в литературе.

Диссертационная работа прошла многочисленную апробацию. Ее результаты докладывались на целом ряде отечественных и зарубежных конференций и симпозиумов, по материалам диссертации опубликовано 88 научных работ, причем в ведущих рецензируемых научных журналах опубликовано 27 статей, освещающих основные научные результаты. По теме диссертации опубликованы монографии на русском и английском языках.

Диссертационная работа, судя по автореферату, практически лишена недостатков, написана ясным, внятным языком.

В диссертационной работе Скобелева С.П. разработаны теоретические положения, подходы к решению задач, методы решения, программы -